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１.　総括表（平成19年4月1日から平成20年3月31日まで）

規　格 支　部 （単位：円）

科目 一般会計 収益事業※会計 規格会計 支部会計 内部取引消去 合計

■事業活動収支の部

［事業活動収入］

　1.基本財産運用収入 1,000 0 0 0 1,000

　2.特定資産運用収入 200,000 0 60,000 0 260,000

　3.入会金収入 985,000 0 0 0 985,000

　4.会費収入 214,673,000 0 140,000,000 0 354,673,000

　5.事業収入 210,967,000 155,722,000 2,150,000 874,000 369,713,000

　6.補助金等収入 12,500,000 0 23,408,000 50,000 35,958,000

　7.雑収入 220,000 450,000 50,000 5,800 725,800

　8.他会計繰入金収入 3,600,000 0 0 17,370,000 △20,970,000 0

　9.貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0

［事業活動収入　計］ 443,146,000 156,172,000 165,668,000 18,299,800 △20,970,000 762,315,800

［事業活動支出］

　1.事業費 317,999,000 134,958,000 160,260,000 22,793,000 636,010,000

　2.管理費 92,753,000 26,121,000 0 0 118,874,000

　3.他会計繰入支出 17,370,000 0 3,600,000 0 △20,970,000 0

　4.貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0

［事業活動支出　計］ 428,122,000 161,079,000 163,860,000 22,793,000 △20,970,000 754,884,000

事業活動収支差額 (A) 15,024,000 △4,907,000 1,808,000 △4,493,200 0 7,431,800

■投資活動収支の部

［投資活動収入］

　1.特定資産取崩収入 38,250,000 0 0 0 38,250,000

［投資活動収入　計］ 38,250,000 0 0 0 0 38,250,000

［投資活動支出］

　1.固定資産取得支出 37,000,000 3,200,000 820,000 0 41,020,000

　2.特定資産繰入支出 41,687,000 713,000 860,000 0 43,260,000

［投資活動支出　計］ 78,687,000 3,913,000 1,680,000 0 0 84,280,000

投資活動収支差額 (B) △40,437,000 △3,913,000 △1,680,000 0 0 △46,030,000

■その他支出

　1.予備費支出 2,000,000 500,000 0 200,000 2,700,000

その他支出計 (C) 2,000,000 500,000 0 200,000 0 2,700,000

当期収支差額 (A)+(B)-(C) △27,413,000 △9,320,000 128,000 △4,693,200 0 △41,298,200

前期繰越収支差額 169,743,611 △4,611,567 87,101,829 24,358,279 276,592,152

次期繰越収支差額 142,330,611 △13,931,567 87,229,829 19,665,079 0 235,293,952

※収益事業＝税法上の出版業 ok ok ok ok

128,399,044
■参考

科目 一般会計 収益事業※会計 規格会計 支部会計 内部取引消去 合計

当期収入　合計 481,396,000 156,172,000 165,668,000 18,299,800 △20,970,000 800,565,800

当期支出　合計 508,809,000 165,492,000 165,540,000 22,993,000 △20,970,000 841,864,000

当期収支差額 △27,413,000 △9,320,000 128,000 △4,693,200 0 △41,298,200

本部（一般＋収益）当期収入 637,568,000

本部（一般＋収益）当期支出 674,301,000

本部（一般＋収益）当期収支 △36,733,000

本　部



（単位：千円）
行

№ 項　　目 19年度予算 18年度予算 項　　目 19年度予算 18年度予算 19年度予算 18年度決算

1 会　誌 32,469 33,262 会　誌 67,978 67,468 -35,509 -34,206

2 出　版 7,589 7,160 出　版 13,797 11,110 -6,208 -3,950

3 科研費 5,200 7,900 科研費 5,200 7,900 0 0

4 論文誌 102,559 92,740 論文誌 83,866 78,658 18,693 14,082

5 大　会 24,156 22,516 19,264 19,661 4,892 2,855

6 FIT 13,007 13,852 13,082 13,798 -75 54

7 講習会等 7,709 9,013 6,409 6,405 1,300 2,608

8 技術応用 3,500 4,520 技術応用 9,113 10,545 -5,613 -6,025

9 調査研究 170,380 155,172 調査研究 186,595 168,073 -16,215 -12,901

研究会　　※注1 60,312 61,109 研究会 79,154 74,014 -18,842 -12,905

研究会論文誌 35,598 34,813 研究会論文誌 35,411 35,235 187 -422

研究会シンポ等 74,470 59,250 研究会シンポ等 70,456 57,173 4,014 2,077

調査委員会 0 0 調査委員会 1,574 1,651 -1,574 -1,651

10 教育活動　　※注1 6,700 2,000 教育活動 15,650 6,729 -8,950 -4,729

11 国際　　※注2 0 0 国　際 5,308 5,915 -5,308 -5,915

12 プロシン 6,240 6,406 プロシン 6,516 6,576 -276 -170

13 総　務 219,608 223,688 総　務　 160,573 166,434 59,035 57,254

入会金 985 1,008 会員 52,643 46,996

会費（個人分） 185,673 188,645 管理費 86,440 97,848

賛助会費 29,000 30,000  （総務） 56,472 58,725

 （システム） 29,968 39,123

雑収入 350 435 退職金積立（中退共 4,120 4,220

規格会計繰入 3,600 3,600 支部会計繰入 17,370 17,370

14 予備費 2,500 2,500 -2,500 -2,500

小　計 599,117 578,229 小　　計 595,851 571,772 3,266 6,457

15 特定預金運用益 201 0 特定預金運用益繰入支出 200 1 0

16 貸倒引当金戻入 0 984 貸倒引当金繰入支出 0 825 0 159

17 長期活動運営基金繰入 30,000 -30,000 0

18 記念事業基金取崩 17,000 記念事業基金業務費／繰入 27,000 10,000 -10,000 -10,000

19 山下記念研究賞基金取崩 800 800 山下賞基金業務費／繰入 800 5,800 0 -5,000

20 長尾真記念特別賞基金取崩 450 450 長尾真賞基金業務費 450 450 0 0

21 電子事業基金取崩 20,000 15,500 電子化事業基金業務費 20,000 15,500 0 0

合　計 637,568 595,963 合　計 674,301 604,347 -36,733 -8,384

*注1）受託収入（JST:10,508千円、JABEE:7,718千円） 前期繰越差額 165,131

*注2）国際会議収支差受入
次期繰越差額 128,398

（備考）

19年度予算 18年度予算

*注4）未払税額（法人税6,300千円、消費税3,699千円）を含む 給与（計） 124,200 123,000

賃借料(計） 32,000 32,800

２．本部（一般会計・税法上の収益事業会計）事業別収支サマリー表
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３．一般会計　（平成19年4月1日から平成20年3月31日まで）
★70％ （単位：円）

19年度予算額 18年度予算額 増減 備考

■事業活動収支の部
［事業活動収入］
1.基本財運用収入 1,000 0 1,000
2.特定資産運用収入 200,000 0 200,000
3.入会金収入 985,000 1,008,000 △23,000
4.会費収入 214,673,000 218,645,000 △3,972,000
正会員会費収入 174,000,000 176,930,000 △2,930,000
学生会員費収入 11,400,000 11,400,000 0
準会員費収入 273,000 315,000 △42,000
賛助会員会費収 29,000,000 30,000,000 △1,000,000
5.事業収入 210,967,000 200,408,000 10,559,000
別刷収入 1,900,000 1,900,000 0
広告収入 28,951,000 28,401,000 550,000
購読収入 2,078,000 2,155,000 △77,000
参加費収入 106,678,000 94,849,000 11,829,000
予稿集収入 19,833,000 21,529,000 △1,696,000
登録費収入 51,314,000 50,651,000 663,000
抄録料収入 13,000 923,000 △910,000
分担金収入 200,000 0 200,000
6.補助金等収入 12,500,000 8,650,000 3,850,000
補助金収入（独法） 5,200,000 7,900,000 △2,700,000 *科研費：学振
受託収入（民間） 5,500,000 0 5,500,000 *JABEE審査料
助成金収入（民間） 1,800,000 750,000 1,050,000
7.雑収入 220,000 435,000 △215,000
受取利息 20,000 5,000 15,000
雑収入 200,000 430,000 △230,000
8.他会計からの繰入額 3,600,000 3,600,000 0
規格会計からの繰入額 3,600,000 3,600,000 0
9.貸倒引当金戻入 0 579,000 △579,000

［事業活動収入　計］ 443,146,000 433,325,000 9,821,000
［事業活動支出］
1.事業費 317,999,000 272,645,000 45,354,000
給料手当 41,178,000 38,629,000 2,549,000
賞与引当金繰入額 5,360,000 5,038,000 322,000
臨時雇賃金 7,707,000 7,043,000 664,000
福利厚生費 7,580,000 7,102,000 478,000
会議費 60,941,000 54,261,000 6,680,000 *シンポジウム等経費増
旅費交通費 14,457,000 8,287,000 6,170,000 *シンポジウム等経費増
通信運搬費 25,198,000 9,069,000 16,129,000 *会誌送料を管理費から移行
消耗品費 3,604,000 3,042,000 562,000  海外通信運搬費を含む

印刷費 94,297,000 86,726,000 7,571,000 *シンポジウム等経費増
光熱水料等 3,466,000 3,519,000 △53,000
賃借料 10,750,000 10,423,000 327,000
保険料支出 155,000 150,000 5,000
諸謝金 12,712,000 13,395,000 △683,000
賞金 1,092,000 1,260,000 △168,000
負担金支出 2,185,000 2,185,000 0
助成金支出 750,000 478,000 272,000
委託費 26,337,000 20,996,000 5,341,000 *シンポジウム等経費増
手数料支出 10,000 0 10,000
分担金支出 200,000 1,022,000 △822,000 （FIT調整費）
研修費 20,000 20,000 0
2.管理費 92,753,000 131,317,000 △38,564,000
給料手当 22,702,000 24,417,000 △1,715,000
賞与引当金繰入額 2,953,000 3,184,000 △231,000
臨時雇賃金 487,000 943,000 △456,000
中退共掛金 1,298,000 1,293,000 5,000
福利厚生費 4,182,000 4,487,000 △305,000
会議費 1,800,000 1,850,000 △50,000 *交際費を含む



旅費交通費 3,003,000 2,428,000 575,000
通信運搬費 7,726,000 22,981,000 △15,255,000 *会誌送料を事業費へ移行
消耗品費 4,085,000 3,361,000 724,000  海外通信運搬費を含む

印刷費 3,585,000 2,628,000 957,000
光熱水料等 1,819,000 2,070,000 △251,000
賃借料 5,648,000 6,126,000 △478,000
保険料 70,000 70,000 0
諸謝金 4,040,000 3,530,000 510,000
賞金 1,050,000 1,050,000 0
租税公課 6,232,000 5,254,000 978,000
負担金支出 610,000 588,000 22,000
委託費 18,774,000 42,328,000 △23,554,000 *一部,固定資産へ移行
手数料支出 2,629,000 2,629,000 0
研修費 10,000 100,000 △90,000
雑費 50,000 0 50,000
3.他会計への繰出額 17,370,000 17,370,000 0
支部会計への繰出額 17,370,000 17,370,000 0
4.貸倒引当金繰入額 0 506,000 △506,000

［事業活動支出　計］ 428,122,000 421,838,000 6,284,000

事業活動収支差額 (A) 15,024,000 11,487,000 3,537,000
■投資活動収支の部
［投資活動収入］
1.特定資産取崩収 38,250,000 16,750,000 21,500,000
山下記念基金取崩収入 800,000 800,000 0
記念事業基金取崩収入 17,000,000 0 17,000,000 *ソフトウェア購入
電子化基金取崩収入 20,000,000 15,500,000 4,500,000 *ソフトウェア購入
長尾特別賞基金取崩収入 450,000 450,000 0

［投資活動収入　計］ 38,250,000 16,750,000 21,500,000
［投資活動支出］
1.固定資産取得支出 37,000,000 1,800,000 35,200,000
什器備品購入支出 0 1,800,000 △1,800,000
ソフトウェア購入支出 37,000,000 0 37,000,000 *会員認証, オンライン論文誌関連
2.特定資産取得支出 41,687,000 16,549,000 25,138,000
退職給付引当資産取得支出 1,517,000 1,549,000 △32,000
山下記念賞基金取得支出 5,000 5,000,000 △4,995,000
記念事業基金取得支出 10,040,000 10,000,000 40,000 *基金増額
電子化基金取得支出 20,000 20,000
長期運営基盤強化基金取得支 30,080,000 0 30,080,000 *基金増額
国際活動基金取得支出 20,000 0 20,000
長尾真記念特別賞基金取得支 5,000 5,000

［投資活動支出　計］ 78,687,000 18,349,000 60,338,000

投資活動収支差額 (B) △40,437,000 △1,599,000 △38,838,000
■予備費支出
1.予備費支出 2,000,000 2,000,000 0

予備費支出計 (C) 2,000,000 2,000,000 0

当期収支差額 (A)＋(B)－(C) △27,413,000 7,888,000 △35,301,000

前期繰越収支差額 169,743,611 203,079,070 △33,335,459

次期繰越収支差額 142,330,611 210,967,070 △68,636,459



４．収益事業（税法上の出版業）会計　（平成19年4月1日から平成20年3月31日まで）
（単位：円）

19年度予算額 18年度予算額 増減 備考

■事業活動収支の部
［事業活動収入］
1.事業収入 155,722,000 145,033,000 10,689,000
頒布収入（印税を含む） 13,626,000 13,367,000 259,000
別刷収入 107,627,000 95,814,000 11,813,000 *論文誌掲載増
購読収入 34,275,000 35,292,000 △1,017,000
抄録料収入 29,000 367,000 △338,000
分担金収入 165,000 193,000 △28,000
2.雑収入 450,000 450,000 0
3.貸倒引当金戻入 0 405,000 △405,000

［事業活動収入　計］ 156,172,000 145,888,000 10,284,000
［事業活動支出］ 0
1.事業費 134,958,000 130,193,000 4,765,000
給料手当 21,138,000 20,340,000 798,000
賞与引当金繰入額 2,753,000 2,652,000 101,000
臨時雇賃金 2,175,000 2,360,000 △185,000
福利厚生費 3,892,000 3,739,000 153,000
会議費 1,490,000 1,506,000 △16,000
旅費交通費 506,000 699,000 △193,000
通信運搬費 7,682,000 7,852,000 △170,000
消耗品費 765,000 633,000 132,000
印刷費 72,336,000 72,943,000 △607,000
光熱水料等 1,815,000 1,885,000 △70,000
賃借料(oa賃借込） 5,626,000 5,574,000 52,000
諸謝金 1,255,000 919,000 336,000
賞金 450,000 400,000 50,000
委託費 13,055,000 8,671,000 4,384,000
研修費 20,000 20,000 0
2.管理費 26,121,000 30,397,000 △4,276,000
給料手当 9,482,000 10,215,000 △733,000
賞与引当金繰入支出 1,234,000 1,332,000 △98,000
臨時雇賃金 233,000 457,000 △224,000
中退共掛金 622,000 627,000 △5,000
福利厚生費 1,746,000 1,877,000 △131,000
消耗品費 1,215,000 604,000 611,000
光熱水料等 700,000 802,000 △102,000
賃借料(oa賃借込） 2,176,000 2,381,000 △205,000
租税公課 3,058,000 2,616,000 442,000
委託費 5,655,000 9,486,000 △3,831,000
3.貸倒引当金繰入額 0 319,000 △319,000

［事業活動支出　計］ 161,079,000 160,909,000 170,000

事業活動収支差額 (A) △4,907,000 △15,021,000 10,114,000
■投資活動収支の部
1.固定資産取得支出 3,200,000 0 3,200,000
ソフトウェア購入支出 3,200,000 0 3,200,000
2.特定資産取得支出 713,000 751,000 △38,000
退職給付引当資産取得支出 713,000 751,000 △38,000

［投資活動支出　計］ 3,913,000 751,000 3,162,000

投資活動収支差額 (B) △3,913,000 △751,000 △3,162,000
■予備費支出
1.予備費 500,000 500,000 0

予備費支出計 (C) 500,000 500,000 0

当期収支差額 (A)＋(B)－(C) △9,320,000 △16,272,000 6,952,000

前期繰越収支差額 △4,611,567 △2,893,707 △1,717,860

次期繰越収支差額 △13,931,567 △19,165,707 5,234,140



５．規格会計 （平成19年4月1日から平成20年3月31日まで）
★70% （単位：円）

19年度予算額 18年度予算額 増減 備考

■事業活動収支の部
［事業活動収入］
1.特定資産運用収入 60,000 9,000 51,000
2.会費収入（規格賛助会費） 140,000,000 140,000,000 0
規格賛助会費収入 140,000,000 140,000,000 0
3.事業収益 2,150,000 800,000 1,350,000
印税収入 550,000 800,000 △250,000 *JIS原案印税収入
参加費収入 1,600,000 0 1,600,000
4.補助金等収入 23,408,000 25,990,000 △2,582,000
補助金収入（民間） 8,000,000 7,500,000 500,000 *規格協会
受託収入（国） 1,070,000 2,300,000 △1,230,000 *経産省
受託収入（民間） 14,038,000 16,190,000 △2,152,000 *規格協会, 三菱総研
助成金収入（民間） 300,000 0 300,000
5.雑収入 50,000 81,000 △31,000
受取利息 49,000 1,000 48,000
雑収入 1,000 80,000 △79,000

［事業活動収入　計］ 165,668,000 166,880,000 △1,212,000
［事業活動支出］
1.事業費 160,260,000 152,010,000 8,250,000
給料手当 54,800,000 46,650,000 8,150,000 *職員1名増
賞与引当金繰入額 7,200,000 5,350,000 1,850,000
臨時雇賃金 996,000 1,806,000 △810,000
退職金支払 0 2,800,000 △2,800,000
中退共掛金 1,080,000 960,000 120,000
福利厚生費 8,620,000 7,940,000 680,000
通勤費 1,550,000 1,300,000 250,000
会議費 10,621,000 7,759,000 2,862,000
旅費交通費 4,706,000 6,978,000 △2,272,000
海外旅費交通費 23,970,000 16,580,000 7,390,000 *一部諸謝金から移行
通信運搬費 1,554,000 1,424,000 130,000
消耗品費 2,750,000 1,648,000 1,102,000
印刷費 3,122,000 3,370,000 △248,000
賃借料（光熱水料込） 8,920,000 9,555,000 △635,000
保険料 330,000 500,000 △170,000
諸謝金 13,287,000 18,607,000 △5,320,000 *一部旅費交通費に移行
賞金 500,000 500,000 0
負担金支出 5,180,000 5,950,000 △770,000
委託費 10,340,000 11,402,000 △1,062,000
手数料支出 334,000 200,000 134,000
研修費 200,000 200,000 0
雑費 200,000 531,000 △331,000
2.他会計への繰入金支出 3,600,000 3,600,000 0
一般会計への繰入支出 3,600,000 3,600,000 0

［事業活動支出　計］ 163,860,000 155,610,000 8,250,000

事業活動収支差額 (A) 1,808,000 11,270,000 △9,462,000
■投資活動収支の部
1.特定資産取崩収 0 7,800,000 △7,800,000
退職給付引当資産取崩収入 0 2,800,000 △2,800,000
規格電子化基金取崩収入 0 5,000,000 △5,000,000 *使用予定なし

［投資活動収入　計］ 0 7,800,000 △7,800,000
［投資活動支出］ 0
1.固定資産取得支出 820,000 7,300,000 △6,480,000
什器備品購入支出 0 7,300,000 △7,300,000 *購入予定なし
ソフトウェア購入支出 820,000 0 820,000
2.特定資産取得支出 860,000 900,000 △40,000
退職給与引当資産取得支出 800,000 900,000 △100,000
規格国際会議派遣基金取得支出 10,000 0 10,000
規格電子化基金取得支出 20,000 0 20,000
規格国際会議基金取得支出 15,000 0 15,000



規格長期運営基金取得支出 15,000 0 15,000

［投資活動支出　計］ 1,680,000 8,200,000 △6,520,000

投資活動収支差額 (B) △1,680,000 △400,000 △1,280,000
■その他支出 0
1.予備費支出 0 6,150,000 △6,150,000 *国際会議予備費計上なし

その他支出計 (C) 0 6,150,000 △6,150,000

当期収支差額 (A)＋(B)－(C) 128,000 4,720,000 △4,592,000

前期繰越収支差額 87,101,829 135,509,289 △48,407,460

次期繰越収支差額 87,229,829 140,229,289 △52,999,460



（単位：円）

科目 北海道支部 東北支部 東海支部 北陸支部 関西支部 中国支部 四国支部 九州支部 合計

■事業活動収支の部

［事業活動収入］
　1.事業収入 400,000 0 0 60,000 284,000 130,000 0 0 874,000

　2.補助金等収入 0 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

　3.雑収入 1,000 100 2,000 200 2,000 500 0 0 5,800

　4.一般会計からの繰入金収入 1,490,000 1,810,000 3,100,000 1,400,000 4,400,000 1,840,000 1,350,000 1,980,000 17,370,000

［事業活動収入　計］ 1,891,000 1,860,100 3,102,000 1,460,200 4,686,000 1,970,500 1,350,000 1,980,000 18,299,800

［事業活動支出］

　1.事業費 3,280,000 2,070,000 3,570,000 1,840,000 6,345,000 1,945,000 1,397,000 2,346,000 22,793,000

［事業活動支出　計］ 3,280,000 2,070,000 3,570,000 1,840,000 6,345,000 1,945,000 1,397,000 2,346,000 22,793,000

事業活動収支差額 (A) △1,389,000 △209,900 △468,000 △379,800 △1,659,000 25,500 △47,000 △366,000 △4,493,200

■その他支出

　1.予備費支出 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000

その他支出計 (B) 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000

当期収支差額 (A)－(B) △1,589,000 △209,900 △468,000 △379,800 △1,659,000 25,500 △47,000 △366,000 △4,693,200

前期繰越収支差額 1,913,736 1,905,111 2,094,416 1,817,677 7,522,635 3,463,124 2,754,018 2,887,562 24,358,279

次期繰越収支差額 324,736 1,695,211 1,626,416 1,437,877 5,863,635 3,488,624 2,707,018 2,521,562 19,665,079

６.　支部会計（平成19年4月1日から平成20年3月31日まで）


